
  
 
  
 
 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
     

N° 250 DEL 19 APRILE 2016    

 
 
Struttura proponente:   U.O.C GESTIONE RISORSE UMANE 

 
 
 
Oggetto: Ripristino U.O.C. di “Area Centralizzata di Medicina Interna e Nutrizione Clinica” - .  
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 
pubblico. 
 
 

                Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                     F.to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 – preso nota - centro di costo………. 
 

      Il  Direttore dell’U.O.C Gestione Risorse Economico-Finanziarie   
                 F.to Dott. Rosario Magro 
           
 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 
 
 

Il Sub Commissario Amministrativo       Il Sub Commissario Sanitario 
   F.to Dott. Natale Lo Castro        F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 
 

VISTI  la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U n. 107 del 18/03/2013, con la quale sono stati 
istituiti i DAI, approvato il Regolamento per la costituzione e l’organizzazione dei DAI, nominati 
i relativi Direttori e aboliti i preesistenti Dipartimenti Assistenziali con i relativi Organi di 
Gestione; 
 
la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.O.U n. 453 del 30/10/2013 e successive 
integrazioni, con la quale sono state completate le operazioni amministrative finalizzate alla 
costituzione dei Dipartimenti ad Attività Integrate e, tra l’altro, individuate le Unità Operative 
Complesse con i relativi Direttori, le Unità Operative Semplici afferenti a ciascuna Unità 
Operativa Complessa con i relativi Responsabili e le Unità Operative Semplici Dipartimentali con 
i relativi Responsabili; 
 

 il documento istruttorio, notificato con nota n. 67434 dell’01/02/2016, con il quale la Procura 
Regionale presso la Sezione Giurisdizionale per la Campania della Corte dei Conti, ha rilevato il 
mancato adeguamento degli organici delle Aziende Sanitarie Ospedaliere della Campania ai 
parametri imposti dalla c.d. Legge “Balduzzi” 135/2012 e dai Decreti del Commissario ad Acta 
per il Piano di Rientro Sanitario della Regione Campania, per la individuazione del numero 
massimo di U.O.C, U.O.S. e U.O.S.D. per ciascuna A.S.L., A.O., A.O.U. ed I.R.C.C.S ed ha 
manifestato che, per quanto riguarda questa A.O.U., il numero dei dirigenti titolari di unità 
organizzative, in relazione al numero di posti letto previsti dal Protocollo d’Intesa in numero 936, 
debba attestarsi su n. 67 Direttori di U.O.C. e n. 88 Responsabili di U.O.S/U.O.S.D.; 

 
 la nota dell’08/02/2016 con la quale il Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di Rientro 

dai disavanzi dei servizi del Settore Sanitario della Regione Campania, ha imposto a questa 
Azienda di “procedere ad horas all’esatto adempimento degli obblighi in tema di parametri 
standard per l’individuazione delle U.O.C, U.O.S. e U.O.S.D. di cui alla L. 135/2012 con la 
conseguente immediata soppressione delle Unità Operative in esubero”; 

 
la Deliberazione di questa A.O.U. n. 104 del 29/02/2016, con la quale si è data completa 
attuazione alla sopra citata nota dell’08/02/2016, in adempimento ai parametri individuati dalla L. 
135/2012; 
 

RILEVATO che, dalla lettura della citata Deliberazione n. 453 del 30/10/2013, la U.O.C. di Malattie 
Respiratorie e Tisiologia risulta afferente al D.A.I. di Medicina Clinica di questa A.O.U., ma è, in 
effetti, operativa presso l’A.O.R.N dei Colli Monaldi - Cotugno - C.T.O. e pertanto non deve 
essere considerata nel numero delle 68 UU.OO.CC. attive, in ottemperanza ai parametri di cui alla 
L. 135/2012, presso questa A.O.U.; 

 
ACQUISITA per le vie brevi, la disponibilità della suddetta Azienda Ospedaliera ad assumere il totale carico 

della citata U.O.C. di Malattie Respiratorie e Tisiologia; 
 

RITENUTO pertanto di avere la possibilità di ripristinare una delle U.O.C. soppresse con la citata 
Deliberazione n. 104 del 29/02/2016; 

 
VISTI il Verbale del Collegio di Direzione del 23/02/2016, nel quale, tra l’altro, la Direzione Strategica, 

d’intesa con la Scuola di Medicina e Chirurgia, ha individuato i criteri finalizzati ad operare i tagli 
imposti dalla legge ed, in particolare: 

• salvaguardia della presenza di tutte le discipline assistenziali, in modo da assicurare una 
coerente integrazione tra l’attività assistenziale, gli obiettivi di programmazione regionali e lo 
svolgimento delle attività didattiche e scientifiche della Scuola di Medicina e Chirurgia, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 3, co. 3 del Protocollo d’Intesa Regione Campania/Università 
del 20/04/2012; 



• salvaguardia della consolidata gerarchia: Professori Ordinari, Professori Associati e 
Ricercatori, anche alla luce di quanto disposto dall’art. 5, co. 4 del D.Lgs. 517/99; 

• nel caso in cui si verifichi che i Direttore di U.O.C., della medesima disciplina, appartengano 
allo stesso ruolo universitario, salvaguardare, la posizione di chi abbia realizzato il maggiore 
fatturato complessivo, nel corso dell’anno 2015 e, nel caso di parità di fatturato, salvaguardare 
la posizione del Direttore di U.O.C. che abbia optato per il rapporto di lavoro esclusivo; 

 
il Verbale del Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia del 24/02/2016, in cui tra l’altro 
sono stati condivisi i suddetti criteri; 

 
che detti criteri sono stati oggetto d’intesa con il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II; 

 
INDIVIDUATA nel rispetto dei sopra enunciati principi, quale Struttura Complessa da ripristinare, la U.O.C. di 

“Area Centralizzata di Medicina Interna e Nutrizione Clinica”, Direttore Prof. Franco 
Contaldo, Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Napoli, afferente al D.A.I. di 
Medicina Clinica, a decorrere dalla data del 29/02/2016; 

 
Propone 

 
    Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

Ripristino della U.O.C. “Area Centralizzata di Medicina Interna e Nutrizione Clinica”, Direttore Prof. Franco 
Contaldo, Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Napoli, afferente al D.A.I. di Medicina Clinica, 
a decorrere dalla data del 29/02/2016. 

 
Il Responsabile del Procedimento                          Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  
F.to Dott.ssa Paola Capobianco                     F.to Dott. Natale Lo Castro 

                                                                                     

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
LETTA   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 
 
PRESO ATTO  che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
 
     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 
 
 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i  presupposti; 
 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio  Sindacale. 
 

                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
               F.to Dott. Vincenzo Viggiani 



 
 
 
 
 
Data consegna 13.04.2016   
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1,  
del D.L.vo n.267/2000, il 26.04.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                                F.to Domenico FORINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 19.04.2016 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                                F.to Domenico FORINO 
 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                                F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                                F.to Domenico FORINO 
 


